
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

USO DAS TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS NA SALA DE AULA
NOME LOTAÇÃO

CLÁUDIA VÍVIANE DE OLIVERIA AMORIM CAP/DGP/REITORIA

MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA DEB/PROEN/REITORIA

GLYCIA GUIMARÃES SOUZA MENDES DEB/PROEN/REITORIA

ADEMILSON GALDINO DOS SANTOS  GABINETE/SATUBA

EDUARDO HENRIQUE VIANA DE SOUSA  PROFESSOR/CORURIPE

ENALDO VIEIRA DE MELO  DOCENTE/CORURIPE

AYRTON PEREIRA CORREIA DE BARROS JÚNIOR   DOCENTE/HOSPEDAGEM/MARAGOGI

LÍDIA FABIANA VASCONCELOS CAVALCANTE  DOCENTE/HOSPEDAGEM/MARAGOGI

ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA PROEN/DIREAD/REITORIA

TACIANA AGRA FARIAS  DOCENTE/PIRANHAS

WILMA ALBUQUERQUE DA SILVA LEITE   DOCENTE/PIRANHAS

RENDRIKSON GONÇALVES ALENCAR   COORD.PEDAGÓGICA/DEP.ACADÊMICO/PIRANHAS

ITAJACI MEIRI MARQUES MACHADO   DEGRAD/REITORIA

JORDANA TEIXEIRA DA SILVA   DOCENTE/COORD.FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

JANAINA GOMES SOARES   COORD.FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

JIRLENE BARROS MONTEIRO  COORD.FORM.GERAL/DEP.ACADEM./RIO LARGO

JOSÉ OSVALDO HARRY   DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS   DOCENTE/C.TEC.EDIF./MACEIÓ

RENATA PORTELA DAS CHAGAS COIMBRA   DOCENTE/COORD.GERAL/MURICI

JULIANA PAIVA CARNAÚBA   DOCENTE/COORD.AGOECOLOGIA/MURICI

OSVALDO EPIFANIO DOS SANTOS   DOCENTE/DEP DE ENSINO/MURICI

ACÁCIA RODRIGUES CALHEIROS   DOCENTE/COORD.SEGURANÇA DO
TRAB./PALMEIRA DOS ÍNDIOS

FLÁVIA MARIA MONTEIRO DE LIMA EMILIANO COORD. PEDAGÓGICA/SATUBA

ANA PAULA PERDIGÃO PRAXEDES   DOCENTE/COORD.FORMAÇÃO GERAL/MURICI

MARYS CENAILHA FREITAS COSTA BALBINO   DOCENTE/PALMEIRA DOS ÍNDIOS

RONYVANE FERREIRA BEZERRA DEP. ADMINISTRATIVO/PIRANHAS

PAULO MARCOS FERNANDES BOA SORTE DOCENTE/EGROECOLOGIA/MURICI

LEONA HENRIQUE VARIAL DE MELO DOCENTE/AGROECOLOGIA/MURICI

FRANCILENE LEITE CAVALCANTE   DOCENTE/PALMEIRA DOS ÍNDIOS

BENICIA MARIA BARROS BARBOSA PEREIRA   DOCENTE/PALMEIRA DOS ÍNDIOS



INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOME LOTAÇÃO

SIMONE AMARO COSTA GABINETE/PIRANHAS

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES DEP. ADMINISTRAÇÃO/PIRANHAS

ANITA DA SILVA BEZERRA DIRETORIA DE SUPRIMENTOS/REITORIA

ANSELMO LÚCIO AROUCHA SANTOS   DIREÇÃO GERAL/SATUBA

LUIS LUCAS DANTAS DA SILVA   DOCENTE/DEP.ENSINO/MARAGOGI

MICHELLE VIEIRA ANDRADE   DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/MARAGOGI

RICARDO VIEIRA RIJO DOS SANTOS   CTI/MACEIÓ

ANSELMO SILVA SANTOS   CCF/MURICI

MARCUS ANDRÉ FREIRE DOS SANTOS   COORD. DE SUPRIMENTOS/MURICI

JONISON ALVES DA SILVA   CAE/DPE/REITORIA

MAX PAULO GIACHETO MANHAS   DEP.ENSINO TÉCNICO/EDIFICAÇÕES/MACEIÓ

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA   DOCENTE/COORD.EDIFICAÇÕES/MACEIÓ

MARIA ROSINEIDE CAVALCANTE BITTENCOURT DCF/REITORIA

EDSON CAVALCANTE DA SILVA   CCF/ARAPIRACA

CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR   COORD. LICITAÇÃO/MACEIÓ

RODRIGO FONTAM ARRUDA CEDRIM  COORD.PROJETOS E OBRAS/MACEIÓ

ISADORA DE OLIVEIRA   COORD. DE CONTRATOS/REITORIA

INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO  DOCENTE/AGROINDUSTRIA/MURICI

ADALBERTO DA SILVA SANTOS  DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/MURICI

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA   DEP.ACADÊMICO/MURICI

ALEX FRANCISCO DE MEDEIROS  COORD. ADM. E MANUTENÇÃO/PIRANHAS



INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

GESTÃO INTEGRADA E ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO
 NOME LOTAÇÃO

NATASHA NAVARRO PEDROSA COORD. ORÇAMENTO/MARECHAL

ARTUR BARBOSA DOS ANJOS COORD. DE MATERIAIS/PIRANHAS

ELANE COSTA DE SOUZA CABRAL DEP. ADMINISTRAÇÃO/RIO LARGO

PABLO RODRIGO MOURA SANTOS DEP. ADMINISTRAÇÃO/CORURIPE

PAULA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE LÔBO COORD. PATRIMÔNIO/REITORIA

GABRIELA NUNES PEREIRA COORD. PATRIMÔNIO/REITORIA

CARINA DA PAZ SANTOS  COORD. SUPRIMENTOS/MARAGOGI

NICHOLAS PETERSON VIEIRA DOS SANTOS COORD. PATRIMÔNIO/REITORIA

ROBERTO MARQUES VEECK PROAD/REITORIA

RITA DE CÁSSIA BARBOSA LOPES COORD. DE MATERIAIS/SÃO MIGUEL

SORAIA GONÇALVES DA SILVA SANDES DCF/PROAD/REITORIA

PATRICIA PEREIRA PAIVA DCF/PROAD/REITORIA

MARCUS ANDRÉ FREIRE DOS SANTOS   COORD. SUPRIMENTOS/MURICI

ALÂYNNE MARCELLE SANTOS MOREIRA   COORD. MATERIAIS/MURICI

IVANI DOS SANTOS   COORD. PATRIMÔNIO/SATUBA

ROSELI BRANDÃO DUARTE TENORIO   COORD. ALMOXARIFADO/SATUBA

MARINEIDE PINTO DA SILVA GODOY  CCF/SATUBA

RONALDO FERREIRA DA SILVA  COORD. DE SUPRIMENTOS/SANTANA DO IPANEMA

LUIS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS   DEPT. DE ADMINISTRAÇÃO/VIÇOSA

AUDINEIDE FERREIRA DA SILVA   CONTAB. E FINANÇAS/ARAPIRACA

ETEVALDO COSTA VENTURA  COORD. DE MATERIASI/ARAPIRACA

GERALDO ALVES CORDEIRO   COORD. DE MATERIAIS/PENEDO

GILIARDE BISPO DA SILVA   COORD.SUPRIMENTOS/DEP.AD./RIO LARGO

LENILSON DE OLIVEIRA LOPES   COORD. DE PATRIMÔNIO/MACEIÓ

ANA PAULA ALVES VILELA   DEPAT. DE COMPRAS/REITORIA

SILVANIA CORREIA DE ALBUQUERQUE   COORD. DE TRANSPORTE/MARECHAL

RENATA SANTANA VIEIRA   COORD. CONTABILIDADE/PALMEIRA DOS ÍNDIOS

SARA FERREIRA SANTOS   COORD. CONTABILIDADE/PALMEIRA DOS ÍNDIOS

MANOEL ALVES NETO   COORD. DE ALMOXARIFADO/PALMEIRA DOS ÍNDIOS

MARCOS ANDRÉ FERREIRA GRANJA   DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/PALMEIRA DOS ÍNDIOS



 
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

ELABORAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS
NOME LOTAÇÃO

JOSÉ ENILDO FREIRE COSTA COORD. PEDAGÓGICA/ARAPIRACA

SIMONE AMARO COSTA DIREÇÃO GERAL/PIRANHAS

MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA DEB/PROEN/REITORIA

GLYCIA GUIMARÃES SOUZA MENDES DEB/PROEN/REITORIA

ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA CHEFIA DE GABINETE/SÃO MIGUEL

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAÚJO   DOCENTE/MARAGOGI

MARIA LUCIA DE LIMA ALPINO   COOORD. PEDAGÓGICA/MACEIÓ

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ   DOCENTE/DEP.ACADÊMICO/MARAGOGI

LIDIA FABIANA VASCONCELOS CAVALCANTE   DOCENTE/COORD. HOSPED./MARAGOGI

HELANE CARINE DE A. OLIVEIRA  DEP. ACADÊMICO/CORURIPE

WILMA ALBUQUERQUE DA SILVA LEITE   DOCENTE/PIRENHAS

TACIANA AGRA FARIAS   DOCENTE/PIRANHAS

ANGELINE SANTOS CASTRO   CORD. PEDAGOGICA/SANTANA DO IPANEMA

GEÓRGIA VALÉRIA ANDRADE LOUREIRO NUNES   COORD. PEDAGOGICA/MARECHAL

ANDRÉ LEITE ROCHA  DOCENTE/UNID.ACADÊMICA/SATUBA

JANAINA GOMES SOARES   COORD. FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

ROSANA TREVISOL SEIBT  DOCENTE/PENEDO

VANIA MARIA GALDINO DA SILVA  COORD. PEGAGÓGICA/MACEIÓ

SÔNIA MARIA DO NASCIMENTO PEREIRA   COORD. PEGAGÓGICA/MACEIÓ

MARIA APARECIDA DA SILVA  COORD. PEGAGÓGICA/MACEIÓ

ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR COORD. PEDAGÓGICA/MACEIÓ

JOSÉ OSVALDO HARRY DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

JIRLENE BARROS MONTEIRO   COOD.FORM. GERAL/DEP.ACADÊM./RIO LARGO

ADALBERTO DA SILVA SANTOS   DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/MURICI

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA  DOCENTE/DEP.GRADUAÇÃO/PROEN/REITORIA

STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE   DEGRAD/REITORIA

FLÁVIA MARIA MONTEIRO DE LIMA EMILIANO COORD. PEDAGÓGICA/SATUBA

CARLOS ALEXSANDRO DE CARVALHO SOUZA  DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/MURICI

EMANUEL MARCELO SALGUEIRO DA SILVA   DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/MURICI

CLEYLTON BEZERRA LOPES   DOCENTE/COORD.DE ENSINO/MURICI

ELINELSON GOMES DE OLIVEIRA  DOCENTE/COORD.DE ENSINO/MURICI

DAVID GOMES COSTA   DOCENTE/COORD.DE ENSINO/MURICI



INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

NEGOCIAÇÃO E GESTÃO DE CONFLITOS
NOME LOTAÇÃO

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO DEP. ACADEMICO/RIO LARGO

ANNY ROCHELLY VIEIRA SANTOS DCE/REITORIA

SHEILA MÁRCIA DE A. SILVA COORD. PEDAGÓGICA/ARAPIRACA

BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO DOF/REITORIA

PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LÔBO COORD.PATRIMÔNIO/REITORIA

JORGE LUIZ MARANHÃO BARBOSA DEP. ADMINISTRAÇÃO/MARAGOGI

DICKINSON MOURA CAVALCANTE COORD. ORÇAMENTO/REITORIA

KÁSSIA CAMILA RIBEIRO RUFINO DCF/PROAD/REITORIA

ANSELMO LÚCIO AROUCHA SANTOS   DIREÇÃO GERAL/SATUBA

MARCELO DINIZ DE LOURENÇO FILHO   CCF/MARAGOGI

ARLENE LEÃO DE LIMA DUARTE    DEP. ACADEMICO/MURICI

JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES    DIREÇÃO GERAL/MURICI

DANIELLY SPÓSITO PESSOA DE MELO   DEP. ACADEMICO/PENEDO

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO   COORD. EDIFICAÇÕES/MACEIÓ

JACKSON PINTO SILVA   DOCENTE/COORD.CIÊNCIAS HUMANAS/MACEIÓ

ALINE MARIA DA SILVA DEP. ACADÊMICO/ARAPIRACA

CARLOS EDUARDO MENEZES OLIVEIRA   DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/PENEDO

JUSSARA RAMOS DA SILVA  DA/APOIO ACADÊMICO/SANTANA IPANEMA

ROSANA TREVISOL SEIBT   DOCENTE/PENEDO

PLÍNIO LINS PADILHA  DIREAD/REITORIA

RÉMIA VASCONCELLOS CAVALCANTI  CAM/REITORIA

ELIENE VERÍSSIMO DA SILVA   DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/CORURIPE

ISADORA DE OLIVEIRA   COORD. DE CONTRATOS/REITORIA

TÂMARA MORAES BASTOS   DEP. ACADÊMICO/RIO LARGO

EMILY DE BORGES SANTOS PINTO   COORD.DE ADM.E MANUTENÇÃO/MARECHAL

DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA   DEP. DE APOIO ACADÊMICO/MARECHAL

AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS  DOCENTE/CURSO TEC.EDIFC./MACEIÓ

FABIANA DOMINGUES LINS CAVALCANTE   DCF/PROAD/REITORIA

ADRIANA CIRQUEIRA FREIRE  CCE/SATUBA

RONYVANE FERREIRA BEZERRA   DEP. ADMINISTRATIVO/PIRANHAS

ALEX FRANCISCO DE MEDEIROS   COORD. ADM. E MANUTENÇÃO/PIRANHAS



INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

LIDERANÇA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES
NOME LOTAÇÃO

TÂMARA MORAES BASTOS DEPARTAMENTO ACADÊMICO/RIO LARGO

CLÁUDIA VÍVIANE DE OLIVEIRA AMORIM CAP/DGP/REITORIA

ELANE COSTA DE SOUZA CABRAL DEP. ADMINISTRAÇÃO/RIO LARGO

PABLO RODRIGO MOURA SANTOS DEP. ADMINISTRAÇÃO/CORURIPE

FILIPE ARAÚJO SOUZA PROAD/REITORIA

SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA JUNIOR CSS/DGP/REITORIA

JANIRA SILVA TOJAL RÊGO   CGO/PROAD/REITORIA

DICKINSON MOURA CAVALCANTE   CGO/PROAD/REITORIA

JORGE LUIZ MARANHÃO BARBOSA DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/MARAGOGI

MARCELO DINIZ DE LOURENÇO FILHO   CCF/MARAGOGI

HELANE CARINE DE ARAÚJO OLIVEIRA   DEP. ACADÊMICO/CORURIPE

ISNALDO ALMEIDA BRANDÃO   CGP/MURICI

ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA  PROEN/DIREAD/REITORIA

ALÂYNNE MARCELLE SANTOS MOREIRA   COORD. DE MATERIAIS/MURICI

RENDRIKSON GONÇALVES ALENCAR  COORD. PEDAGÓGICA/DEP.ACADÊMICO/PIRANHAS

DANIELLY SPÓSITO PESSOA DE MELO   DEP. ACADÊMICO/PENEDO

VALDOMIRO ODILON PEREIRA  DIREÇÃO GERAL/VIÇOSA

LUIS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS   DEP. ADMINISTRATIVO/VIÇOSA

JACKSON PINTO SILVA   DOCENTE/COORD.CIÊNCIAS HUMANAS/MACEIÓ

JOSÉ ADILSON CORREIA   DEP. ADMINISTRAÇÃO/ARAPIRACA

ARTYENE TENORIO RIJO DA SILVA LOPES DGP/REITORIA

EDUARDO HENRIQUE BRANDÃO NOGUEIRA    COORD. PATRIMÔNIO/MACEIÓ

ALZO BATISTA DE OLIVEIRA   COORD. PATRIMÔNIO/MACEIÓ

MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS CAVALCANTE DOCENTE/FORMÇÃO GERAL/PENEDO

CARLA CRISTINA REAL VIEIRA DE ANDRADE  DOCENTE/FORMAÇÃO GERAL/PENEDO

CARLOS EDUARDO MENEZES OLIVEIRA   DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/PENEDO

MARIA LÚCIA G. RICARDO DA SILVA   COORD. DE PROTOCOLO/REITORIA

ELIENE VERÍSSIMO DA SILVA  DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/CORURIPE

EMILY DE BORGES SANTOS PINTO   COORD. DE ADM. E MANUTENÇÃO/MARECHAL

DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA DEP. DE APOIO ACADÊMICO



INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO DOS INSCRITOS NO CURSO

LEI Nº 8.112/90
NOME LOTAÇÃO

DIANA LÚCIA RAMOS BALBINO COORD. DE FINANÇAS/MARECHAL

KARINE MIRANDA CASTRO LICITAÇÕES/MARECHAL

MARIANA MELO DE OLIVEIRA LIMA COSTA COORD. DE CONTRATOS/MARECHAL

NATASHA NAVARRO PEDROSA COORD. DE ORÇAMENTO/MARECHAL

MÁRCIO ALEXANDRE VELOSO GOMES DEP. ADMINISTRAÇÃO/PIRANHAS

BRUNO MENDONÇA MONTEIRO DE CARVALHO DOF/PROAD/REITORIA

GABRIELA NUNES PEREIRA COORD. PATRIMÔNIO/REITORIA

NICHOLAS PETERSON VIEIRA DOS SANTOS COORD. PATRIMÔNIO/REITORIA

RODOLPHO JUCÁ WANDERLEY PROAD/REITORIA

FILIPE ARAÚJO SOUZA PROAD/REITORIA

WALTER TENORIO DAS NEVES JUNIOR COORD. GESTÃO DE PESSOAS/SÃO MIGUEL

KÁSSIA CAMILA RIBEIRO RUFINO DCF/PROAD/REITORIA

SORAIA GONÇALVES DA SILVA SANDES DCF/PROAD/REITORIA

MAURICIO CALDAS DE VASCONCELOS DCF/PROAD/REITORIA

PATRICIA PEREIRA PAIVA DCF/PROAD/REITORIA

JAELSON GRACILIANO DOS SANTOS   COORD. DE CONTRATOS/REITORIA

RICARDO VIEIRA RIJO DOS SANTOS  CTI/MACEIÓ

ROBSON BEATRIZ DE SOUZA   DEP. DE ADMINISTRAÇÃO/MURICI

JOCÍLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES   DIREÇÃO GERAL/MURICI

JONISON ALVES DA SILVA  CAE/DPE/REITORIA

REJANE FREIRE GOMES  CRA/MURICI

PLÍNIO LINS PADILHA   DIREAD/REITORIA

AUDINEIDE FERREIRA DA SILVA   CONT. E FINANÇAS/ARAPIRACA

EDSON CAVALCANTE DA SILVA  COORD. CONT. E FINANÇAS/ARAPIRACA

ARTYENE TENORIO RIJO DA SILVA LOPES   DGP/REITORIA

JUSSARA RAMOS DA SILVA   COORD.APOIO ACADÊMICO/SANTA DO IPANEMA

CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR   COORD. DE LICITAÇÃO/MACEIÓ

MARIA ROSINEIDE CAVALCANTE BITTENCOURT DCF/REITORIA

ANA PAULA ALVES VILELA  DEP. DE COMPRAS/REITORIA

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO   COORD. DE PROTOCOLO/REITORIA


